do relator 

1ª Reunião ord. Do 
CEPRAM – 12/07/2023 

Pedido de Vistas João 
Lopes 

419º Reunião ord. Do 
CEPRAM – 29/09/2023: 

Não houve tempo para 
analisar, ficou para 
reunião extraordinária  

Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor: R$13.000,00 (treze mil reais) 

Município: Eunápolis 

Fato Gerador: Por não estar cumprindo o Programa de Recuperação Ambiental 
para a Reserva Legal e Área de Preservação Permanente da Fazenda Itatiaia 
(GT 763) aprovado no processo 2009-033584/TEC/ARL-3487. 

Do pedido:

[...]

jurisprudência colacionada, o mínimo legal. 

Relator: Gláucia Araújo- AIBA 

4.2.4 DESCRITORES HISTÓRICO 

Processo: 2016-015659/TEC/AIMU-1185  

Int.: VERACEL CELULOSE S.A   
Reunião Virtual 
12/08/2022 

Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor: R$13.000,00 (treze mil reais) 

Município: Eunápolis   
1º adiamento 

Reunião Virtual 
18/11/2022 

Voto da Relatora:  

Manutenção da 
penalidade 

Demais membros: 
Concordaram com o voto 
da relatora com 
abstenção de Sérgio 
Bastos 

1ª Reunião ord. Do 
CEPRAM – 12/07/2023

[...]

Sérgio 
Bastos. 

418ª Reunião ord. Do 
CEPRAM – 
28/07/2023 
Pedido de Vistas 
Rômulo 

419º Reunião ord. Do 
CEPRAM – 29/09/2023: 

Não houve tempo para 
analisar, ficou para 
reunião extraordinária  

Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor: R$ 750.640,00 (setecentos e cinqüenta mil seiscentos e quarenta 
reais) 

Município: Juazeiro-BA 

Fato Gerador: Por realizar a queima irregular da palha de cana-de-
açúcar após realização da colheita manual. 

Do pedido: Seja a defesa provida para julgá-la improcedente a lavratura 
da Notificação de Homologação n. 2020-005315/TEC/NOTH-1251, a fim 
de excluir a imposição da multa de R$ 750.000,00 (setecentos e 
cinqüenta mil reais) ao autuado. 

Relator: Maurício Paim- SEMA 

4.3.2 DESCRITORES HISTÓRICO 

Processo: 2016-013539/TEC/AIMU-0980  

Int.: VERACEL CELULOSE S.A  Reunião Virtual 
18/03/2022 

1º adiamento 
Redistribuído 
(anterior relatoria de 
Alessandra Chaves) 

Reunião Virtual 
08/04/2022 

Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor: R$86.000,00 (oitenta e seis mil reais) 

Município: Eunápolis-BA 

Fato Gerador: Por não estar cumprindo o Programa de Recuperação 
Ambiental para a Reserva Legal e Área de Preservação Permanente da 
Fazenda Veneza (EU 744) aprovado no processo 2009-
033600/TEC/ARL-3489 e por ter informado a locação de Reserva Legal

[...]

Mantida. 

418ª Reunião ord. Do 
CEPRAM – 
28/07/2023 
Pedido de Vistas 
João Lopes 

419º Reunião ord. Do 
CEPRAM – 29/09/2023: 

Não houve tempo para 
analisar, ficou para 
reunião extraordinária  

Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor: R$14.000,00 (quatorze mil reais) 

Município: Eunápolis- BA. 

Fato Gerador: Por não estar cumprindo o Programa de Recuperação 
Ambiental para a Reserva Legal e Área de Preservação Permanente da 
Fazenda Gameleira (GT 739) aprovado no processo 2009-
032320/TEC/ARL-3282. 

Do pedido: